
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 수산진흥과

정책: 해양환경개선

단위: 해양수산융복합벨트조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 수산진흥과

수산진흥과 12,513,172 10,614,783 1,898,389

국 4,261,074 3,921,074 340,000

도 3,092,226 1,944,426 1,147,800

시 5,159,872 4,749,283 410,589

해양환경개선 12,241,635 10,541,294 1,700,341

국 4,261,074 3,921,074 340,000

도 3,092,226 1,944,426 1,147,800

시 4,888,335 4,675,794 212,541

해양수산융복합벨트조성 3,431,376 3,332,640 98,736

국 2,394,000 2,324,000 70,000

도 513,000 498,000 15,000

시 524,376 510,640 13,736

수산식품수출단지조성 3,431,376 3,332,640 98,736

국 2,394,000 2,324,000 70,000

도 513,000 498,000 15,000

시 524,376 510,640 13,736

201 일반운영비 6,696 7,440 △744

01 사무관리비 6,696 7,440 △744

○ 세출예산 절감

△744 0 △744경정 6,696,000원 - 기정 7,440,000원

202 여비 4,680 5,200 △520

01 국내여비 4,680 5,200 △520

○ 세출예산 절감

△520 0 △520경정 4,680,000원 - 기정 5,200,000원

401 시설비및부대비 3,420,000 3,320,000 100,000

국 2,394,000 2,324,000 70,000

도 513,000 498,000 15,000

시 513,000 498,000 15,000

01 시설비 3,410,000 3,310,000 100,000

○수산식품수출단지조성사업 기본 및 실시설계

용역 3,410,000 3,310,000 100,000경정 3,410,000,000원

국 2,394,000 2,324,000 70,000

도 513,000 498,000 15,000

시 503,000 488,000 15,000

어업생산 기반확대 7,344,805 5,708,174 1,636,631

국 1,867,074 1,597,074 270,000

도 2,579,226 1,446,426 1,132,800

시 2,898,505 2,664,674 233,831

수산진흥 지원 52,608 59,069 △6,461

201 일반운영비 10,003 10,870 △867

01 사무관리비 5,823 6,470 △647

○ 세출예산 절감

△647 0 △647경정 5,823,000원 - 기정 6,470,000원

02 공공운영비 4,180 4,400 △220



부서: 수산진흥과

정책: 해양환경개선

단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 세출예산 절감

△220 0 △220경정 4,180,000원 - 기정 4,400,000원

202 여비 2,600 5,200 △2,600

01 국내여비 2,600 5,200 △2,600

○ 세출예산 절감

△2,600 0 △2,600경정 2,600,000원 - 기정 5,200,000원

308 자치단체등이전 33,130 36,124 △2,994

07 자치단체간부담금 33,130 36,124 △2,994

○ 수산업정책자금 이자 차액 부담금

27,730 30,724 △2,994경정 27,730,000원

해양관리선 관리 74,598 83,004 △8,406

201 일반운영비 30,345 33,717 △3,372

01 사무관리비 4,425 4,917 △492

○세출예산 절감

△492 0 △492경정 4,425,000원 - 기정 4,917,000원

02 공공운영비 25,920 28,800 △2,880

○세출예산 절감

△2,880 0 △2,880경정 25,920,000원 - 기정 28,800,000원

401 시설비및부대비 42,964 47,998 △5,034

01 시설비 42,964 47,998 △5,034

○세출예산 절감

△5,034 0 △5,034경정 42,964,000원 - 기정 47,998,000원

어업 지원 12,007 16,509 △4,502

201 일반운영비 10,007 12,509 △2,502

01 사무관리비 7,360 9,200 △1,840

○ 세출예산 절감

△1,840 0 △1,840경정 7,360,000원 - 기정 9,200,000원

02 공공운영비 2,647 3,309 △662

○ 세출예산 절감

△662 0 △662경정 2,647,000원 - 기정 3,309,000원

202 여비 2,000 4,000 △2,000

01 국내여비 2,000 4,000 △2,000

○ 세출예산 절감

△2,000 0 △2,000경정 2,000,000원 - 기정 4,000,000원

수산물 저온저장시설 지원사업 0 24,000 △24,000

도 0 7,200 △7,200

시 0 16,800 △16,800

402 민간자본이전 0 24,000 △24,000

도 0 7,200 △7,200

시 0 16,800 △16,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 24,000 △24,000

○수산물 저온저장시설 지원사업 0 24,000 △24,000경정 0원

도 0 7,200 △7,200



부서: 수산진흥과

정책: 해양환경개선

단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 16,800 △16,800

수산물산지가공시설 건립사업(전환) 2,280,000 1,140,000 1,140,000

도 1,710,000 570,000 1,140,000

시 570,000 570,000 0

402 민간자본이전 2,280,000 1,140,000 1,140,000

도 1,710,000 570,000 1,140,000

시 570,000 570,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,280,000 1,140,000 1,140,000

○수산물 산지가공시설 건립사업(전환) 2,280,000 1,140,000 1,140,000

― 수산물 산지가공시설 건립사업

2,280,000 1,140,000 1,140,000경정 2,280,000,000원

도 1,710,000 570,000 1,140,000

시 570,000 570,000 0

마른김 가공용수 정수시설사업 540,000 0 540,000

국 270,000 0 270,000

시 270,000 0 270,000

402 민간자본이전 540,000 0 540,000

국 270,000 0 270,000

시 270,000 0 270,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 540,000 0 540,000

○마른김 가공용수 정수시설 지원

540,000 0 540,000540,000,000원

국 270,000 0 270,000

시 270,000 0 270,000

해양환경개선 기반조성 1,465,454 1,500,480 △35,026

수산물 유통관리 7,104 9,780 △2,676

201 일반운영비 5,904 7,380 △1,476

01 사무관리비 5,904 7,380 △1,476

○ 세출예산 절감

△1,476 0 △1,476경정 5,904,000원 - 기정 7,380,000원

202 여비 1,200 2,400 △1,200

01 국내여비 1,200 2,400 △1,200

○ 세출예산 절감

△1,200 0 △1,200경정 1,200,000원 - 기정 2,400,000원

수산식품지원센터 운영 805,350 807,700 △2,350

201 일반운영비 4,000 5,000 △1,000

01 사무관리비 4,000 5,000 △1,000

○ 세출예산 절감

△1,000 0 △1,000경정 4,000,000원 - 기정 5,000,000원

202 여비 1,350 2,700 △1,350

01 국내여비 1,350 2,700 △1,350

○ 세출예산 절감

△1,350 0 △1,350경정 1,350,000원 - 기정 2,700,000원



부서: 수산진흥과

정책: 해양환경개선

단위: 해양환경개선 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수산산업창업투자지원사업 320,000 350,000 △30,000

308 자치단체등이전 320,000 350,000 △30,000

07 자치단체간부담금 320,000 350,000 △30,000

○수산산업창업투자 지원사업

320,000 350,000 △30,000경정 320,000,000원

행정운영경비(수산진흥과) 70,460 73,489 △3,029

기본경비 70,460 73,489 △3,029

기본경비(수산진흥과) 70,460 73,489 △3,029

201 일반운영비 24,344 27,049 △2,705

01 사무관리비 24,344 27,049 △2,705

○ 세출예산 절감

△2,705 0 △2,705경정 24,344,000원 - 기정 27,049,000원

203 업무추진비 2,916 3,240 △324

04 부서운영업무추진비 2,916 3,240 △324

○ 세출예산 절감

△324 0 △324경정 2,916,000원 - 기정 3,240,000원

재무활동(수산진흥과) 201,077 0 201,077

보전지출 201,077 0 201,077

보조금사용잔액반환(수산진흥과) 201,077 0 201,077

802 반환금기타 201,077 0 201,077

01 국고보조금반환금 135,415 0 135,415

○2019년 자율관리어업육성사업 집행잔액 및 이

자 반납 23,478 0 23,478

○2019년 천일염산업육성사업 집행잔액 및 이자

반납 1,722 0 1,722

○2019년 수산종묘 매입 방류사업 집행잔액 반

납 1 0 1

○2019년 FTA 피해보전직불금 집행잔액 반납

1,444 0 1,444

○2019년 FTA 피해보전직불금 이자 반납

6 0 6

○2019년 조건불리지역 수산직불제 집행잔액 반

납 44,476 0 44,476

○2019년 조건불리지역 수산직불제 이자 반납

393 0 393

○2019년 친환경 에너지절감장비 지원사업 집행

잔액 반납 2,535 0 2,535

○2019년 친환경 에너지절감장비 지원사업 이자

반납 396 0 396

○2019년 어선사고예방시스템 구축사업 집행잔

액 반납 45 0 45

○2019년 어선사고예방시스템 구축사업 이자 반

납 26 0 26

23,477,115원

1,721,590원

160원

1,444,000원

5,440원

44,476,000원

392,420원

2,535,000원

395,520원

44,500원

25,950원



부서: 수산진흥과

정책: 재무활동(수산진흥과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년 LED등 보급사업 보조금 반납

11,000 0 11,000

○2019년 LED등 보급사업 이자 반납 81 0 81

○2018년 연안어업 구조조정 사업 집행잔액 반

납 30,856 0 30,856

○2018년 연안어업 구조조정 사업 이자 반납

4,212 0 4,212

○2018년 전통발효식품보관용기 현대화사업 집

행잔액 반납 14,744 0 14,744

11,000,000원

80,240원

30,855,450원

4,211,700원

14,743,920원

02 시ㆍ도비보조금반환금 65,662 0 65,662

○2019년 수산종묘 매입 방류사업 집행잔액 반

납 1 0 1

○2019년 어선재해보험료 지원사업 집행잔액 반

납 14,871 0 14,871

○2019년 어선재해보험료 지원사업 이자 반납

135 0 135

○2018년 어선재해보험료 지원사업 휴항환급금

반납 10 0 10

○2019년 어선원재해보험료 지원사업 집행잔액

반납 5,230 0 5,230

○2019년 어선원재해보험료 지원사업 이자 반납

152 0 152

○2018년 어선원재해보험료 지원사업 휴항환급

금 반납 1,329 0 1,329

○2019년 어업인안전보험료 지원사업 집행잔액

반납 3,612 0 3,612

○2019년 어업인안전보험료 지원사업 이자 반납

36 0 36

○2019년 천일염산업육성사업 집행잔액 및 이자

반납 245 0 245

○2019년 조건불리지역 수산직불제 집행잔액 반

납 2,224 0 2,224

○2019년 조건불리지역 수산직불제 이자 반납

25 0 25

○2018년 수산물소포장재등지원사업 집행잔액

반납 7 0 7

○2019년 수산물소포장재등지원사업 집행잔액

반납 4,364 0 4,364

○2018년 수산물소형저온저장시설 지원사업 집

행잔액 반납 6,413 0 6,413

○2018년 수산물품질관리사 채용활성화 지원사

업 집행잔액 반납 18,460 0 18,460

○2019년 수산물품질관리사 채용활성화 지원사

업 집행잔액 반납 3,661 0 3,661

○2019년 TV홈쇼핑 방송판매수수료 등 지원사업

집행잔액 반납 4,887 0 4,887

20원

14,870,340원

134,550원

9,790원

5,229,460원

151,080원

1,328,650원

3,611,880원

35,040원

244,870원

2,223,800원

24,380원

6,050원

4,363,430원

6,412,660원

18,459,610원

3,660,950원

4,886,790원


